Affectus et effectus in ordine diligendi 172s, 175; affectus naturalis in Petro 107; affectus duplex, mentis et sensualitatis 107.
- Affinitas ubi invenitur 501; gradus eius 495s; variae traditiones 496ss.
- Agnitio de visis est 145s, 148.
- Alexius (S.) sponsam deseruit 425.
- Aliquid, utrum Christus secundum quod homo sit 72ss.
- Alligamenta sacramentorum 231.
- Alter... aliter: non alter Christus ex Patre, alter ex Virgine, sed aliter (Ambr.) 79.
- Alieni in iudicio, qui (Aug.) 180.
- Amare (seipsum, alios) in Deo vel propter Deum (Aug.) 164; amare proximum quia iustus vel ut iustus sit (Aug.) 164.
- Amentia non dissolvit matrimonium 564s.
- Amici, inimici, et meritum caritatis 177ss.
- Amor bonorum pereuntium purgandus post hanc vitam 380.
- Angeli gratia confirmati, peccare non possunt 83; abundantissime possident dona Spiritus (Ambr.) 190; quid cognoscunt 91; proximi nostri sunt 170; unde diligendi 169s; Dei nuntii 528; offerunt Deo orationes et vota nostra 527, 528; non adsunt quando haereticus vel simoniacus Eucharistiam celebrat 313; ministerium eorum in iudicio 540s.
- Anima vita corporis, Deus vita animae 343s; quomodo differt a spiritu 30; quando corpori datur et homo incipit in utero vivere 446 (Ambrosiaster), 522 (Aug.); corporis similitudinem habet (Aug.) 521; corpore utitur velut instrumento 93; anima polluta peccato 364; est persona quando per se est 48; anima separata non aequalis angelis in cognitione Dei (Aug.) 553; eius habitaculum post mortem et ante resurrectionem (Aug.) 523; praegustat quae sibi in iudicio generali reservantur (Cassianus) 521; adhuc ei inest appetitus corpus administrandi qui impedit cognitionem plenam divinitatis (Aug.) 553; an anima damnata igne materiali cremetur (Iulianus) 520s; si habeat notitiam eorum quae hic fiunt (Aug.) 556; post resurrectionem corporis perfectum habebit naturae suae modum (Aug.) 553.
- Anima Christi dignior omni creaturae 90; in nullo aequatur Creatori (Gualt.) 89; rationalis et intellectus capax (Ambr.) 87; sapiens sapientia gratuita 87, 89; libera a carnali concupiscentia 106; quando infusa 36s; medium unionis in incarnatione 29, 130; passibilis, sed facta impassibilis merito humilitatis 112; repleta fuit doloribus (Aug.) 96; ea recedente mortua est caro Christi 134; non deposita in morte 132; an beatior post mortem 113s.
- Antistes primus in ordine Ecclesiae 403.
- Apostasia unius coniugis non dissolvit coniugium 490.
- Apostoli ordinarunt episcopos, presbyteros et diaconos 405; cum Christo iudicabunt tribus Israel 538.
- Apostolicus, i.e. Summus Pontifex qua vicarius et successor Petri 404.
- Apparentia, et virtus fidei 149s.
- Aptitudo moriendi in Christo, in nobis 103s.
- Aqua, quare in aqua tantum fit baptismus 248s; vim regenerativam aquae susceperunt in baptismo Christi 248; unde virtus nisi faciente verbo? (Aug.) 243; benedicuntur in baptismo pro reverentia tantum et decore 392; quare miscetur vino ad Eucharistiam 301; an ad validitatem 302.
- Arbiter seu mediator Christus, ad reconciliandum homines Deo 122.
- Arbitrium liberum, in Christo 82s.
- Arca Domini typus Ecclesiae 286.
- Archiepiscopus princeps episcoporum (Isid.) 406.
- Area ventilabitur in iudicio 532.
- Arianorum baptismus agnoscitur, non autem ordinatio (Innoc. I) 408; eorum clerici non suscipiendi tanquam ordinati 408.
- Armata Apostolicae Sedis 504.
- Arrha dilectionis Dei mors Christi 118.
- Assumptio humanitatis clarificatur 30, 48s, 132.
- Auctor et minister quomodo differunt 267.
- Auditus fidei interior, non exterior 151.
- Balsamum in confectione chrismatis 390.
- Baptismus Ioannis 240-243; in aqua sola 240, et in nomine Venturi (Hier.) 242; in poenitentiam, non in remissionem 241; praeparavit ad baptismum Christi 240, 241; quodammodo sacramentum 241s; qui baptizati sunt a Ioanne iterum postea baptizati baptismum Christi 242.
- Baptismus Christi 240-276, primum sacramentum novae gratiae 240; prima tabula post naufragium 316; sacramentum communius et perfectius circumcisioni 238; causa 251.

- Quid sit 243; quando institutus 247 (opinionones), 248 (Mag.); quare 251; quare in aqua 248; signatur in aqua de latere Christi 249; consistit in verbo et elemento 243; forma ante passionem Christi 247s; forma seu verbum nunc 244, 245s, 269; forma tutior 247; quae si corrupte prolata 272; non repetitur 264s, 269; baptismi potestas sibi a Christo retenta 265s.
- Ministri 268; munus Dei baptismus, non ministri 264ss, 268; Trinitas interius hominem baptizat 248; unde aequae datur a bono vel a malo 263s; valide baptizant haeretici vel schismatici (Aug.) 263s; Ariani 408; unde non sunt iterum baptizandi qui ab haereticis redeunt ad Ecclesiam 410s; sed salutem non habebit eorum baptismus (Fulg.) 264; laicis fidelibus, si necesse fuerit, libere conceditur 268, 504.
- Tempus, scil. celebrandum in sabbato Paschae vel Pentecostes 273s.
- Effectus seu res, interior munditia 251; et sanctificatio 257; abolet peccata, gratiam confert et virtutes praestat vel auget 238; fidelem facit (Aug.) 259; quia baptizati vestustati peccati moriuntur 254; et fiunt filii Dei Patris et matris Ecclesiae (Aug.) 39; qui effectus in parvulis 262; in iam iustificatis 260.
- Baptismus desiderii 255s, 257s; baptismus sanguinis 255, 257; pro ludo 272s; baptismus in utero, impossibilis 270s.
- Beatitudo naturaliter appetitur in hac vita a rationali creatura 549, 551, 556; sed non omnes sciunt quae sit et ubi sit (Aug.) 549s; an possideatur post mortem et ante resurrectionem 523; si maior sit post iudicium quam interim 552s; par gaudium erit in dispari claritate (Aug.) 552.
- Beatus quis vere (Aug.) 550s; beati in gloria nullas in se malae voluntatis reliquias habebunt (Fulg.) 554; fidem et spem non habent, sed credunt et sperant 160s; vident claritatem Dei, unde et omnia alia videre possunt 559; an videant malos in inferno et eorum cruciatus 557ss.
- Benedictio sacerdotis valet, quia figuram Christi gerit 368; pertinet ad decorem et solemnitatem coniugii 433; benedictio boni Christiani 368.
- Bigamia in Veteri Testamento 461.
- Bona nostra ex Dei dilectione proveniunt 186; bona patriae in Christo fuerunt 161; bona futura, obiectum spei 160; bona coniugii non adsunt omni coniugio 443s.
- Bonitas Dei manifestatur in operibus eius 534s.
- Caecitas summa, esse extra Deum 555.
- Caelum aperuit hostia Salvatoris, non baptismus 251; caelum beatorum, mansiones diversae (Chrys.) 548; quale caelum peribit in iudicio 540.
- Caerimonialia veteris Legis magis signa quam sacramenta 233s.
- Caminus ignis, infernus 541.
- Canones Ecclesiae mensuram temporis in agenda poenitentia magis in arbitrio sacerdotis relinquunt 376.
- Cantor 407.
- Capillus non periturus in resurrectione (Aug.) 517.
- Captivitas, quaestio de viris (sponsis) qui redeunt post longam captivitatem 482.
- Caritas 162-187; Spiritus Sanctus est caritas 148, 163; unctio invisibilis (Aug.) 181; radix (mater, fons) omnium bonorum 159, 180 (Aug.), 183, 205s; causa et mater omnium virtutum (Ambr., Hier., Leo) 142, 148, 152, 202, 203; excellentius munus (Aug.) 148; tota Lex in ea pendet 205.
- Maior fide et spe quia permanet (Greg.) 158; et non evacuatur 182, 183s; non oritur ex fide et spe 158s; causa est virtutis fidei 148; auget timorem sanctum (Beda) 191; pellit timorem (Aug.) 194.
- Caritas una, praecepta duo (Aug.) 162, 164; sed alterum in altero 167; unde dicitur gemina 163s; eadem qua diligitur Deus et proximus 163.
- Gradus quatuor caritatis in via 177; perfectam soli perfecti habent 183; in bonis tolerat omnia (Aug.) 333; sine caritate nihil prosunt opera bona (Aug.) 333; et redeunt peccata dimissa 253, 387; utrum

- amitti possit 180-183; caritas inordinata (Origenes) 173s; caritas augetur et impletur in vita futura 166, 184; in singulis beatis perfecta 552.
- Caritas Christi super terram tanta quae maior esse non valet 162, quia iuxta modum patriae 184; unde nostra instructio et exemplar 118, 162.
- Caro concupiscit quia anima carnaliter concupiscit (Aug.) 106, 166; caro omnium resurrectione (Aug.) 510.
- Caro Christi eiusdem naturae ac omnium hominum (Fulg.) 33; sine vitio vel peccato concepta et nata 33; obnoxia peccato in Maria ante unionem ad Verbum 34; simul concepta ex sanguinibus Virginis (Dam.) 33, mundata 32s, et assumpta et castificata 30, 33, 36; unde venit Verbum ad corpus immaculatum 36, excellentiae singularis 34, quod non concupiscebat contra spiritum vel contra Deum 106. Vim regenerativam contulit aquis in baptismo eius 248. Adoratur in una hypostasi Verbi (Dam.) 70; non divisa a deitate in morte Christi 130-134.
- Caro et sanguis Christi res contenta et significata in Eucharistia 284; seu sacramentum et res 285; invisibiliter 292; invisibilis, intelligibilis, spiritualis 293; caro pro salute corporis offertur, sanguis pro anima nostra (Ps-Ambr.) 300; hominem interiorem reficit et saginat 285.
- Caro Christi mystica, res et non sacramentum in Eucharistia 285.
- Castitas caelibum melior quam illa nuptiarum (Aug.) 460.
- Catechismus seu quaestiones ante Baptismum 274s; catechizare, instruere de symbolo et rudimentis fidei 276.
- Catechumenus, an ei morienti sufficiat desiderium baptismi 257ss; catechismus in preparatione neophytorum 275ss; eorum unctio in baptismo 390.
- Catenae captivorum, vincula peccatorum nostrorum (Aug.) 120.
- Chaos inter bonos et malos, Abraham et divitem 558.
- Chirographa omnium culparum sanguine Christi deleta (Aug.) 119.
- Chrisma oleo et balsamo conficitur 390; eius usus 390; non licet sacerdoti id conficere 378.
- Christus, nomen personae (Dam.) 62; Filius Dei nomine et proprietate (Hil.) 76; praedestinatus 74; opiniones hic 60, 65; gratia et natura, non adoptione 74ss; non unus de multis filiis (Ambr.) 79; unus est, Deus et homo (Dam.) 70; una persona, Deus et homo 51 (Aug.), 63 (Aug.), 291; una persona, duae substantiae 28 (ps-Hier.), 63 (Aug.); idem Filius Dei et filius hominis 25, 39 (Aug.), 51; Deus perfectus, homo perfectus 29 (Dam.), 31 (Leo); est omnia quae Dei sunt (Orig.) 534; omnem potestatem habuit 115; quasi gigas (Ambr.) 135; homo recens, aeternus Deus (Aug.) 80; homo verus et plenus (Fulg.) 58; non dicitur homo deificatus 65, nec homo dominicus 65s; non totum ex partibus 62 (Dam.), 63s; non divisus (Ambr.) 87; sed una hypostasis in duabus naturis (Dam.) 53s, unione substantiali et vera (Dam., Aug.) 54; quaestio utr. persona simplex facta sit composita (opinio secunda) 52ss; an persona secundum quod homo 72ss.
- Homo factus est 40; an coeperit vel semper fuerit 80; natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine 38s, 51 (Aug.); ex semine David 41; non est filius Spiritus 39; creatura secundum hominem 79; perfectus vir in utero Virginis 85; quomodo dicitur factus, quomodo natus 40s, 78s, humanatus 64 (Cass.); quomodo bis genitus, bis natus 67s. Puer ille creavit stellas 80.
- Quid de statibus hominis accepit 105; animam rationalem et intellectus capacem suscepit (Ambr.) 87; quos defectus hominis assumpsit 92-103; suscepit de nostro ut de suo tribueret 93; defectus nostros voluntate miserationis suscepit 95; sed sapientiam et gratiam habuit ab ipsa conceptione 84s; quomodo sensus eius humanus proficiebat 88s; utrum proficere potuerit in sapientia, gratia et aetate 84-89; eius scientia et sa-

- pietia an par cum Deo 89ss; geminam sapientiam habuit (Ambr.) 86s; ignorantiam non habuit 94; eius impeccabilitas 82s, 105; potentiam non habuit sine mensura 91; dolorem et passionem revera sensit 96s, quia passibilis secundum naturam suam humanam 135; cf. etiam s.v. Passibilitas.
- Caput, in quo plenitudo gratiae 84, iam ab Incarnatione 113; caritatem habuit tantam qua maior esse non valet 162; fidem virtutem et spem non habuit sed cognitionem quamvis credit et speravit 160s; ita ut pro resurrectione oraverit 161; scientiam et sapientiam habuit plenarie 200; dona Spiritus Sancti habuit sine mensura 90, 191s; virtutes cardinales plenissime in eo 188; et timor castus quo prae omnibus Deum reveritus est 197; qualem timorem poenae habuit 98ss, 106-109, 198; quare oravit in passione 109; quomodo derelictus in cruce 131.
- Samaritanus et medicus 23, totum hominem sanavit in sabbato 334 (ps-Aug.); apertio lateris eius Baptismum et Eucharistiam demonstrat 281; Christus est qui baptizat 264; quia sibi retinuit tam potestatem Baptismi quam poenitentiae 265, 266s, 357s; invisibilis sacerdos in Eucharistia 282, 296, integer sub utraque specie 292, 296, 300; ibi est fons et origo totius gratiae 280; fons vitae 133 (Vigilius); sacerdos et iudex, peccata dimittit 359 (Ambr.); et in Cana Galilaeae miraculo nuptias commendavit 419; exhibuit in se omnes Ordines 393s; ostiarii 396; lectoris 397; exorcistae 398; acolythi 399, subdiaconi 400; diaconi 402s; presbyteri in ara crucis 404.
- Vicit, unde aditum gloriae aperuit 116; et regnat cum Patre 540 (Greg.), exaltatus propter suam humiliationem 112; iudicaturus vivos et mortuos 515s, quia filius hominis est 543, 544 (Aug.); et quidem in forma servi 542, 543s; terribilis impiis et mitis iustis 544.
- Christum induamur ad vitae sanctificationem 254; quia scientiam et sapientiam de eo habemus, qui Deus est et homo 200.
- Circumcisio 236-239; sacramentum Veteris Legis 236; imperfectum 238; signaculum iustitiae fidei 236; fidei Abrahae 238; valebat ad purgationem originalis peccati 236, 237; quare in die octavo 238s; quando amisit vim suam 250; cur mutata per baptismum 238s.
- Circumstantiae peccati considerandae (ps-Aug.) 337s.
- Civitas, symbolum vitae moralis (Greg.) 327s; civitas Dei caelestis laetificatur donis Spiritus (Ambr.) 190; post resurrectionem et iudicium duae solae civitates, una Christi, altera diaboli (Aug.) 547s.
- Claves 355-363; Petro traditae 355s; spirituales sunt 356; duae: scientia discernendi et potentia iudicandi 356; quando dantur et quibus 365; quae pars Dei 357s, 363; usus earum 356s, 363; non omnes sacerdotes habent clavem seu scientiam discernendi 365; utrum omnes alteram habeant, scil. potestatem ligandi et solvendi 366.
- Clerici, id est sortiti 395s.
- Cognatio carnalis ut impedimentum matrimonii 463, 491s; qui sunt cognati 491; qui non (Alex. II) 500; cognatio spiritualis ut impedimentum 501.
- Cognitio et fides 151; cognitio aenigmatica et specularis in hac vita 161; cognitio Dei ex parte animae separatae non est eadem ac angelorum (Aug.) 553; cognitio sanctorum amplior post iudicium 552.
- Cohabitatio matrimonium non facit 409, 434.
- Coitus non facit matrimonium sed voluntas (Ps-Chrys.) 423; post lapsum Adae malus, nisi excusetur per bona coniugii 417; culpam non habet quando adsunt tria bona coniugii 446s; quando habet culpam venialem 446; quibus temporibus non poscendus 454s. Cf. Copula.
- Columnae veli tabernaculi, et virtutes cardinales 189.
- Commater et compater sibi iungi nequeunt 502; nec filio (filiae) spirituali 502; si vir et uxor simul possint tenere puerum 508; alius casus 506s; diligendi 505.

- Commemoratio mortuorum in missa (Aug.) 524.
- Communio eucharistica, an quotidiana 310.
- Communio laica tantum tribuenda clericis haereticis conversis (Innoc. I) 409.
- Compassio, an beati compassione moveantur erga damnatos 558.
- Compromit Lex manum et non animum, Evangelium et manum et animum 228.
- Concentor (Isid.) 407.
- Conceptio virginalis Christi, quomodo facta 32s.
- Concubitus, v. Copula.
- Concupiscentia carnis, quid et quomodo 106; poena peccati, sed non semper peccatum 450; prohibita in ultimis duobus praeceptis Decalogi (Aug.) 228; et concubitus (Aug.) 446.
- Conditio (servitus) an valeat coniugium dividere 473.
- Confessio Christi in martyrio valet ad dimittenda peccata in non-baptizato (Aug.) 255.
- Confessio sacramentalis 342-355; donum Spiritus est (Aug.) 346; ad quid valeat 355; quam necessaria (ps-Chrysost.) 355; an sit conditio remissionis peccatorum 344s; conditio saltem graviorum (Beda) 353; omnia criminalia semel saltem oportet exprimi 384; venialia sufficit generaliter confiteri 384; tutius et perfectius tam venialia quam mortalia sacerdoti confiteri 353; Deus diligit veritatem confitentis (Ps-Aug.) 384; veritas ipsa est, ut quod es dicas (Aug.) 385; Deus tamen ad cor respicit quando peccator nequit ad sacerdotem pervenire (Ps-Aug.) 351s, ita ut si votum sit in corde, praestatur remissio 346.
- Confessio non dividenda per diversos sacerdotes 339; qualis minister quaerendus (Ps-Aug.) 351s, 370, 385; an valeat confessio socio vel proximo facta cum deest sacerdos et urget periculum 351ss.
- Confessio peccatoris non publicetur populi auribus (Leo Magnus) 350.
- Confessio soli Deo fieri sufficit secundum quandam opinionem 346-350.
- Confirmatio 276-279; utrum dignior baptismo, et quomodo 278s; forma 276; minister 277; virtus huius sacramenti 278; utrum possit iterari 279.
- Coniugium 416-509; tract. primitivus, in I Cor. 7, 1, apud Prolegomena; quaedam infra sub Matrimonium, et Nuptiae.
- Institutum ante peccatum, ad sacramentum et ad officium 240, 416; ante sanis, ad officium; post aegrotis, ad remedium 416; ante peccatum, sub praecepto 418; postea secundum indulgentiam, ut res bona, 418s, 459; sub diversis legibus pro varietate temporum 456s; licet ab exordio inter duos tantum 457s; illis sanctis officiosum erat, non libidinosum (Aug.) 459.
- Inter fideles, sacrum signum coniunctionis Christi et Ecclesiae 420, 440; signum spiritualis coniunctionis et dilectionis animorum 421; ubi plus valet sanctitas quam fecunditas 421; in coniunctione spirituali et corporali 440s; definitur 422; quae ad necessitatem pertinent, quae ad decorum 433s.
- Bonum triplex, fides, proles, sacramentum 440, 442; excusant coitum 446s; bonum proles 444s; non habetur hoc bonum in coniugio infidelium 490; causa principalis, procreatio proles 441; secunda, vitatio fornicationis 418, 441; causae minus honestae 441; malus finis vel causae minus honestae non contaminant sacramentum 442.
- Contractus seu consensus liber oportet a coactione 436s; communis consensus verbis de praesenti expressus 441; incipit esse ab ipsa desponsatione 423s; quidam dicunt quod non contrahitur ante copulam 424; quae sunt personae legitimae 462s; idem ius viget inter virum et mulierem 467s; qui clanculo nubunt sunt quasi adulteri et fornicatores 434; impedimentum cultus disparis 484s; utrum adulterium antecedens sit impedimentum 471s; non dissolvitur coniugium apostasia unius coniugis 490; neque religionis gratia seu ob propositum vitae melioris ex parte unius 425ss; sanctiora tamen sunt pari voto continentiae 440; coniugium negatur illis qui interfecerunt uxores suas 477; usus immoderatus coniugii nostri temporis 457.

- Coniugium Mariae et Ioseph 439-441; perfectum in sanctitate 440; ibi triplex bonum (Aug.) 421, 440; et causae speciales 442.
- Coniugium inter infideles esse monstratur 484ss; negatur a quibusdam 490; legitimum tamen est sed non ratum (quia sine fide) 490s.
- Coniux vocatur ex prima desponsationis fide (Aug.) 424; quod negatur a quibusdam 424; solutio dependet ab interpretatione et consensu de praesenti 428; interpretatio Augustini 444s; coniugati pares in solvendo debito 451s; neuter habet potestatem sui corporis 452; ita unus continentiam profiteri nequit sine alterius consensu 425ss; quid si de fonte filium suum susciperent 502; nequeunt continentiam profiteri sine alterius consensu 425; reconcilientur post adulterium et poenitentiam 470s.
- Connubium, coniugium ubi prolis generatio non quaeritur (Aug.) 444.
- Consanguinitas usque ad septimum gradum, impedimentum matrimonii 491-499; diversimode tamen computantur gradus 492s; quid si ignoranter coniuncti sint consanguinei 498s; quibus testificantibus talia coniugia dirimenda sint 499; v. etiam Cognatio carnalis.
- Conscientia accusabit vel excusabit hominem in iudicio 513 (Aug.), 537.
- Consecratio eucharistica, quae fit Christi sermone (Ambr.), 282, 295, substantias mutat 294s; non fit nisi operante Spiritu Dei (Aug.) 297; post consecrationem non est ibi substantia nisi corpus Christi et sanguis 298; opiniones quaedam reiciendae 298; in multis locis illud corpus consecratur, nec sunt tamen multa corpora Christi (Greg. seu Remig.) 299; consecratio Arianorum sacrilega (Greg. M.) 409.
- Consecratio puellarum ab episcopo fit, vel a presbytero episcopo consulto 378.
- Consensus coniugalis 431-439; an consensus de futuro faciat coniugium 431s; consensus coactus coniugium non facit (Urb. II) 436; consensus de praesenti, causa efficiens matrimonii 422s; id est voluntarius et maritalis 424; solus sufficit 424, 431, 433, 434, 435; cuius rei sit 434s; quomodo exprimitur 435; consensus occultus validus, sed deest honestus contractus quia non potest testibus probari 434; impeditur errore conditionis vel personae 437s; consentire probatur qui evidenter non contradicit 437; consensus Mariae et Ioseph 439.
- Consilia evangelica, et electorum ordo in iudicio (Greg.) 539.
- Consuetudo maritalis ante Legem 460; sub Lege 460s; consuetudo diversa non officit ecclesiae (Greg.) 249.
- Contemplatio et actio, uti sapientia et scientia 199.
- Contemptus visibilis sacramenti, impedimentum (Aug.) 259.
- Continentia coniugalis vinculum non rumpit (Aug.) 443; sed non licet uni continentiam profiteri sine alterius consensu (Greg.) 426, 452s; meritum continentiae vidualis (Aug.) 479; lex continentiae quoad ministros altaris 476.
- Contritio, confessio, satisfactio 336; contritio in corde poenitentis (ps-Chrys.) 336; opinio quod in sola contritione peccatum dimittitur 342s; unde quaeritur, cum in contritione iam deletum sit peccatum, ad quid valeat confessio 355; contritiones hominis sacramentis alligantur 23; contritio vicem baptismi implere potest 255.
- Controversia frustra habetur in verbis cum de rebus constat 92.
- Conversio elementorum in Eucharistia 282, 294-299; qualis sit 296, 301.
- Conversio moralis quando supplet baptismum (Aug.) 255; non differenda (Aug.) 349; conversio in fine vix vel raro iusta (ps-Aug.) 372.
- Copula carnalis an de essentia matrimonii 420; matrimonium non facit 434; copula spiritalis et corporalis 420; concubitus, quis inculpabilis 448; non fit sine concupiscentia (Aug.) 440; concubitus illicitus prohibetur sexto mandato (Aug.) 210.
- Cornelius centurio, eius fides 156ss; sanctificatus ante baptismum 259.

- Corona clericorum 395.
- Corpus Christi, quot diebus formatum 36s; assumptum mediante anima 29 (cf. *Caro Christi*); clarificatum propter humiliationem et passionem 112; quale dedit Christus in coena, quale nunc 303; immortale et impassibile 304, 305; non per partes discernitur 291; in omni altari et ubicumque celebratur 292, verbo caelesti conficitur de substantia panis 296s; a bonis et a malis sumitur 288.
- Corpus humanum, diligendum 168; eius est difficilis et gravis administratio 553; sed quod hic animae fuit sarcinae, post resurrectionem ei erit gloriae (Aug.) 553; quid resurget in iudicio (Aug.), 517, 518s; in qua aetate et statura, 516, 518s; non animale sed spirituale (Aug.) 553; sine defectibus in sanctis 518; sed different in claritate 548s; sicut et mali differenter in inferno puniuntur 548.
- Corrigia calceamenti solvi, quid 29s.
- Corruptio homini inolevit tamquam esset naturalis 198; corruptio mentis praecedit corruptionem carnis (Isid.) 462; corruptio omnis in resurrectione communi ab electis abscindetur 238.
- Creatura, an Christus sit 77s; est omnis substantia quae Deus non est (Aug.) 77; dicitur quidquid Pater fecit per Filium (Aug.) 78; unde Christus ut homo assumptus 79; creatura in Deo esse non potest 79; in nullo aequatur Creatori (Gualt.) 89; omnis creatura vanitati subiecta 78; omnia autem diligit Deus quae fecit 185.
- Crede nihil aliud est quam fidem habere (Aug.) 274s; credimus ut cognoscamus (Aug.) 146; credere et intelligere 151; credere in mysterio 155, 158; credere Deum, credere Deo, credere in Deum 143s, 193s; credere invenitur in beatis, sine fide 160s; credere naturaliter praecedit sperare 147; credentes, maiores et simplices 154s.
- Crimina omnia simul eicienda (ps-Aug.) 334; quibusdam semel tantum poenitentiae locus conceditur (Orig.) 322; crimina in baptismo solvuntur, non coniugia 489.
- Cultus dispar, impedimentum ad matrimonium 463, 483ss.
- Cupiditas rerum saecularium 382.
- Cyprianus (S.) nolebat cognoscere baptismum ab haereticis vel schismaticis datum 269s.
- Daemones corpora aëria habent (Aug.) 520; utrum post iudicium hominibus praesint ad torquendum 541s; iuramentum per daemona factum, an accipi debeat 224.
- Damnati an sentiant misericordiam Dei in aliqua poenarum mitigatione 529ss; an nunc habeant notitiam eorum quae hic fiunt (Aug.) 556; eorum mala omnibus nota erunt in iudicio 514; eorum corpora post resurrectionem non consumerentur 519; nullam habebunt requiem, nullam bonam voluntatem (Fulg.) 554; nullum lumen veritatis 554.
- David temere iuravit, sed pietate non implevit 226; pluries poenitentiam egit 324; in eo humilitas eminebat 203; quare Christus factus dicitur ex semine eius 41.
- Debitum coniugale 417, 441, 446, 449, 451ss; casus ubi homo nunquam poscere debet 483.
- Decalogus 206-228; uti decachordum psalterium (Aug.) 206.
- Deceptio qualis evacuat consensum coniugalem 438; illa Liae 438.
- Decimatio Levi in Abraham, non autem Christi 34s.
- Decor et honestas debita coniugii legitimi (ps-Evaristus) 433.
- Decus coniugale (Aug.) 449.
- Defectus hominis quos assumpsit Christus 92-103; illos suscepit quos ei conveniebat suscipere et nobis expediebat 95; et quidem miserationis voluntate 93, 95; vel ad ostensionem verae humanitatis vel ad impletionem sui operis 95; dolores sensit et timuit 96, 97; error quorundam in hac materia corrigitur 96-100.
- Defuncti, qualiter suffragia eis prosint 524s.
- Delectatio carnis non omnis peccatum est 450.
- Delectio peccatorum, nostra reconciliatio 123.
- Denarius operariorum, ut vita aeterna 548.
- Desponsatio diversimode intelligitur 428, 430.

- Deus, cui nihil accidit (Ambr.) 79; in eo creatura esse non potest (Ambr.) 79; sua perfectione omnia scit (Aug.) 528; scit mensuras omnium rerum, etiam suppliciorum (Hier.) 327; inspector non modo temporis sed et cordis 377; testis conscientiae 227; iudicabit sed non apparebit in ultimo iudicio 543s; semper iudicat secundum veritatem 361.
- Dilectio Dei, divina usia 184; exsuperat omnem sensum humanum 185; diligit omnia quae fecit 185; dilectio secundum essentiam, secundum efficientiam 186; quaedam opera pertinent ad misericordiam, alia ad bonitatem eius 534s; clementia in omni opere eius 537; universae viae suae, misericordia et veritas 535ss.
- Omnes creaturas suas diligit 185; in nobis amat quod fecit, odit quod fecimus (Aug.) 185; animam interius purgat et debitum mortis aeternae solvit 363; pietas erga homines (Chrys.) 323; versus peccatores (Cassiod.) 343; nunquam respuit poenitentiam (Chrys.) 323; hominem interius mundat et solvit 358s, 360; hic misericordiam exhibet, illic severitatem 382s; potentiam suam non alligavit sacramentis 235, 258; summum bonum, beatitudo et vita omnium in gloria 549.
- Diligendus Deus, quomodo 165s; propter se et omni homine amplius (Aug.) 164, 172; plus quam nos 170; diligi non potest sine proximo (Aug.) 167.
- Scire Deum, quid et quomodo (Aug.) 152; cognitio Dei in patria an differat in ipsis beatiss (Aug.) 551.
- Mirabiliter atque ineffabiliter artifex (Aug.) 518; auctor christianorum coniugiorum (Ambrosiaster) 489.
- Diabolus, quomodo ab eo nos redemit Christus 118ss; iustitia Christi superatur, non potentia 125ss; nunquam meruit potestatem habere super hominem 127; exsufflatur in baptismo 276; te inveniat occupatum (Hier.) 235.
- Diaconus 401ss; levita vocatur 401; vestimenta 402; origo apostolica ordinis 402; quando potest baptizare (Isid.) 268; septem diaconi in omni matrice ecclesia 402; diaconatus impedit matrimonium 475s.
- Dicta, ex causa assumenda est intelligentia dictionum (Hil.) 99.
- Dictiones, cf. Locutiones.
- Dies Domini, ut adventus Christi ad iudicium 512; quare magnus dicitur 546; erit continua post iudicium 546, quia Deus erit lumen suis in perpetuum (Hier.) 547; sol et luna in ordine stabunt (Isid.) 547.
- Digama legitima in Ecclesia (Hier.) 509.
- Dignitas vel officium in Ecclesia 368, 405s.
- Dilectio, opus fidei (Aug.) 144; dilectio Dei et proximi, plenitudo omnium Scripturarum (Aug.) 206; virtuti mortis comparatur, quia mentem a dilectione mundi occidit (Greg.) 181; una est, in uno Spiritu, et gemina propter duo dilecta 163, 164, et duo praecepta 163, 167; in quibus omne genus rerum diligendarum capiuntur (Aug.) 169.
- Quae sunt diligenda caritate 167; quatuor: Deus, nos, proximus, corpus (Aug.) 168; Christus, secundum quod homo, ut proximus et sicut nos (Aug.) 170; angeli ut proximi benefici 170; haec est caritas ordinata 171.
- Proximus totus diligendus, in anima et corpore 168; in natura et virtute 176; in Deo et propter Deum 164ss; utrum omnes homines pariter diligendi 172ss; dilectio inimicorum 174, 176, est magnae virtutis 179; dilectio mundana non est vera dilectio 167.
- Dimissio peccatorum, si fit in sola contritione, ante confessionem 342s; opinio quod non fit sine confessione 344s; dimissio uxoris (mariti) ob quas causas legitima 468s, 484-488.
- Disciplina poenitentiae non servatur eodem modo in omnibus ecclesiis 322.
- Discretio et scientia requiruntur in sacerdotibus 365s; clavis discretionis in modis ligandi et solvendi (Orig.) 363.
- Dispensatio Dei quoad matrimonium, pro varietate temporum 456; Gregorii erga Anglos 494s.

- Dissimilitudo in anima ex peccato 364,
- Dives mortuus, eius anima in igne tenetur (Iul. Tol.) 521; ante scil. iudicium (Aug.) 556; divitiae quendam carnalem affectum generant 382.
- Divinitas sine gaudio videri non potest 542; quomodo plenitudo habitat in Christo 84; an divisa a carne in morte Christi 130ss.
- Divortium sub Lege antiqua 460.
- Doctores diversa sentiunt de requisitis ad remissionem peccatorum 342; circa ordinatos ab haereticis 408.
- Dolor quomodo sentitur 93; dolor carnalis vinculi non est natura sed poena (Aug.) 94 dolor corporis non potest esse sine anima (Aug.) 96; dolor (contritio) et poenitentia vera 320; mensura doloris magis valet quam temporis in poenitentia 376; dolor interior quandoque sufficit ad vindictam peccati, ut apparet in latrone 375.
- Dolor Christi obscure tractatur ab Hilario 100ss.
- Dona Spiritus Sancti 190-201; virtutes sunt (Ambr.) 190; sine mensura ea habuit Christus 90; eius sapientia et scientia 198-200; in angelis abundantissime 190; non sunt desitura in futuro 190.
- Dubitatio, an Christus dubitaverit affectu humano (Ambr.) 110; dubium Ioan. Baptistae et fides eius 155s; dubium utrum quis fuerit baptizatus 259.
- Dulia secundum quosdam duas species vel modos habet 69.
- Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura 420; personam Ecclesiae gerebat Christus in passione (Aug.) 98; Spiritum Sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur peccata (Aug.) 376; fides Ecclesiae parvulis non sufficit sine sacramento Baptismi 259; eius unitas significata et non contenta in Eucharistia 284s; unitas Ecclesiae succurrit peccatori (ps-Aug.) 352; caritas Ecclesiae peccata dimittit (Aug.) 359; gladium non habet nisi spiritualem 477; eius orationes mortuos adiuvant (Aug.) 524, 525; ecclesia primitiva duos solos ordines habuit 405; sibi constituit subdiaconos et acolythos 405; de ingressu ecclesiae post coitum 450; ecclesia caelestis semper intercedit pro fidelibus 527.
- Eclipsis solis et lunae ante iudicium 546.
- Electi, an in iudicio habituri memoriam praecedentium malorum 513; an eorum peccata iam deleta tunc omnibus prodeant 514; duo ordines eorum in iudicio 539; liberabuntur ab omni miseria 531; different inter se in gloria 548.
- Eleemosyna, quid sit et quis ordo eius 330; diversa genera 329s; dimittere, eleemosyna maior (Aug.) 330; erga animam propriam (Aug.) 330; pondus poenitentiae potest sublevare 376; eleemosynae frustra dantur a sceleratis (Aug.) 329.
- Elongatio a Deo, ex peccato 364; in inferno 555.
- Emendatio vera et falsa 336.
- Emundatio exterior in Vet. Test. 234.
- Episcopus nomen dignitatis et officii 406; speculator interpretatur (Isid.) 406; claves in Ecclesia ministrat 348, 349; minister confirmationis 277; consultandus ante reconciliationem poenitentis 378; episcopatus ordo quadripartitus 406; talis discretio a gentilibus introducta (Isid.) 407; episcopatus, impedimentum matrimonii 476.
- Error et ignorantia 217s; proprium erroris, pro vero approbare falsum (Aug.) 218; errores quorundam de vera poenitentia 324s; quadruplex in consensu coniugali 437s; quales excludunt consensum 438, 473s; quales non 438s.
- Erubescencia partem habet remissionis peccati (ps-Aug.) 349; gravis poena peccati (ps-Chrys.) 355.
- Eruditio, ut causa institutionis sacramentorum 235.
- Eucharistia 280-315; euchar. graece, latine bona gratia 280, 312; excellentius in sacramentis novae Legis 283; mysterium 312; mysterium fidei 292, 297, 310; mysterium unitatis et pacis 284, 285, 286; vinculum unitatis Ecclesiae 285; medicina 310, 349; panis angelorum 280; sacramentum salutis 310;

- manna caeleste iam preaefiguratum in Vet. Test. 280; viaticum 281; medicamentum 349.
- Institutio 281s; in memoriam passionis 307; ut mysterium unitatis 285; in augmentum caritatis 310; in medicinam infirmitatis 310; et refectionem spiritua-lem 280.
- Sacramentum, quia aliud videtur, et aliud intelligitur (Aug.) 306; materia et forma 282; quare sub alia specie 299s; quare sub duplici specie 300s; materia, panis de frumento et vinum 302s; forma, verba Christi 282; in verbo Creatoris et virtute Spiritus Sancti (Alger. sub nomine Aug.) 311; de modo conversionis 290ss, 296ss; quid sacramentum et quid (gemina) res 284; sacramentum tantum, sacramentum et res, et res tantum 285; an proprie dicatur sacrificium vel immolatio 308s; sacrificium, quasi sacrum factum (ps-Greg. seu Isid.) 312; accidentia ubi fundentur 304; duo modi manducandi 286s.
- Virtus, remissio venialium et perfectio virtutis 289 (Lanfr.), 309; in baptismo mundamur, per Eucharistiam in bono consummamur 280; valet ad tuitionem animae et corporis (Ambrosiaster) 300; quas conditiones postulat in celebrante 313s; in fidelibus 339; a ieiunis sumi oportet 283; an post coitum 451 (Greg.?), 455 (Hier.); nemo carnem Christi manducat nisi prius adoret (Gl.) 71.
- Eusebia, bonus cultus 69.
- Eutychiani unam dicunt in Christo voluntatem 108.
- Ex aliquo esse, quomodo intelligitur (Ambr.) 40.
- Excommunicatio, modus ligandi et solvendi 362; excommunicati an conficiant Eucharistiam 311ss.
- Exemplum vitae in ministris Christi 407.
- Exhibitio operum caritatis: ordo eius 174s.
- Exinanitio, formae servilis, id est naturae humanae, susceptio (Fulg.) 58.
- Exorcismus ante baptismum, quid 275s; exorcista 398.
- Factus, quomodo Christus factus dici potest 78s.
- Fallere, intentio fallendi et mendacium 215; non mentitur qui falsum dicit quod putat verum (Aug.) 216.
- Fames et sitis in Christo 93.
- Feminae, quod remedium contra peccatum originale habuerint ante Christum 237.
- Fetus destructio, crimen (Aug.) 445s; abortivus, an resurgat (Aug.) 521s.
- Fictio in susceptione baptismi 252s, 262, 331; fictio voti virginitatis 480.
- Fides antiquorum in V. Test. 152ss; valebat ut remedium contra peccatum originale 237; quae credere eis sufficiebat 155s; eadem fides Mediatoris ac nostra 154; fides patrum apud inferos 161; fides Cornelii centurionis 156ss.
- Fides christiana 141-159; tribus modis accipitur 142; hic ut virtus operans per dilectionem qua creduntur quae non videntur 141 (Aug.), 142, 145s (Aug.), 148 (Chrys.); haec laus fidei (Aug.) 149, 150; describitur 146s; operatur per dilectionem 142, 143; et iustificat impios 143; ut fundamentum vitae christianae 142s; et omnium virtutum (praeter caritatem) et bonorum operum 147s; substantia rerum sperandarum 147; argumentum non apparentium 145, 146, 149; non de subiectis exteriori visioni vel auditui 151.
- virtus theologica quae differt a credere 160s; et a spe 160; quam praecedit in actu 147, quia substat sperandis 147; et a caritate, quae fidei causa est 148; quomodo fides praecedit caritatem (Greg.) 148; sine caritate vero informis est 142, 144, 147 (Aug.); et inanis 143; est tamen donum Dei 144; cum caritate virtus est qua non visa creduntur 142, et fundamentum virtutum et operum 147s; quomodo quandoque vicem baptismi implet 255s, in iustificatione adulti 257, per fidem mortis Christi 118s; quomodo videtur (Aug.) 145s.
- fides etiam dicitur id quod creditur 142; eius mensura minima 153; quae una est quia idem iubemur credere 144s; fides rerum (Aug.) 149s; fides magna, quid 152s;

- non quaerit argumenta (Ambr.) 136; fides simplicium 154s; fides non habet meritum cui ratio praebet experimentum (Greg.) 299; non omnes habent fidem qua ad beatitudinem pervenitur (Aug.) 551; ubi fides et spes evacuabuntur 183.
- fides coniugalis, ut bonum nuptiale 442; sustineat molestias (Aug.) 470; deest coniugio ubi adulterium 443.
- Fideles, qui vocantur (Aug.) 145; vocantur propter fidei sacramentum 259; fidelis fidem videt in corde suo (Aug.) 145; fidelis non fit immortalis in baptismo 261; non coniungatur infideli 486; in Vet. Test. non potuerunt infideles ducere uxores 484.
- Filius, Sapientia Patris 24; a Patre est 25, non factus nec creatus 77s; Patri homousios (Dam.) 33, eiusdem substantiae cum Patre (Aug.) 77, qui eum misit in mundum 23; quae missio est ipsa incarnatio 24, qua ipse solus accepit hominem in unitatem et singularitatem sui 43, 46; quare 24ss; unde Filius natura Patri aequalis, habitu minor (Aug.) 65; Filius natura, non adoptione 74ss; nullo modo filius Spiritus Sancti 38ss; Filius Virginis natura et gratia 75.
- Filii Dei nos sumus adoptione et gratia 75s.
- Filii (filiae) spirituales, qui sint 501s.
- Finis praecepti, dilectio Dei et proximi (Aug.) 163.
- Flagella contingunt quinque modis (ps-Beda) 326.
- Flamines, archiflames... gradus sacerdotum gentilium (Isid.) 407.
- Fomes peccati, quomodo purgatur in Maria 32; in nobis debilitatur in baptismo 260.
- Forma naturam significat vel naturalem plenitudinem (Fulg.) 44; forma Dei, quid 44, 58 (Hil.); forma servi, natura humana in Christo 42, qua meruit gloriam 112; forma et intentio servandae in sacramentis 273; forma panis in Eucharistia frangitur et in partes dividitur 305.
- Fornicatio quid sit 500; crimen (Aug.) 452; fornicatio (adulterium) non dissolvit matrimonium 469; fornicatio in corde infi-
- delis 486, 487, per quam dimitti potest vir vel uxor 488.
- Fortitudo, ut virtus cardinalis 187, in perferendis molestiis (Aug.) 188; plenissime in Christo 188; eius usus in futuro 189; ut donum Spiritus 190; in Christo 191.
- Fractio et partitio in Eucharistia 304-307; utrum vera sit, opiniones 304s; non in substantia corporis, sed in sacramento, in forma panis 305, in specie visibili 306; ut repraesentatio passionis et mortis Christi 307.
- Fratrissa, uxor fratris 500.
- Fraus de conditione status alterius, an dirimat matrimonium 473s.
- Frigiditas naturae excludit matrimonium 463; an frigidi sint separandi 463s.
- Fructus digni poenitentiae (ps-Aug.) 337ss.
- Fundamentum virtutum et operum, fides 147s.
- Furiosi matrimonium contrahere non valent 465; furor tamen non solvit matrimonium iam initum 465s.
- Furtum quomodo intelligitur in septimo mandato 210; an furtum commiserint Iudaei spoliando Aegyptios 211.
- Gaudium habent bonae animae post mortem et ante resurrectionem (Aug.) 523; maius post resurrectionem et ultimum iudicium 523, 552; an gaudium dispar sit in caelo (Aug.) 551s.
- Gehenna, stagnum ignis corporei (Aug.) 520.
- Gentiles (pagani) quandam hierarchiam habuerunt (Isid.) 407.
- Genus humanum, drachma decima perdita 24; unum est quia totum ab Adam 416.
- Gladius Ecclesiae spiritualis tantum (Nic. I) 477.
- Gloria caelestis, gradus et diversitas claritatis 548s; non minuitur visione poenae impiorum 559.
- Glos, soror viri 500.
- Gradus consanguinitatis seu cognationis 492s.
- Gratia non sic abundavit in Lege ut in Evangelio 229; hominem liberat a miseria ut possit surgere (Aug.) 94; quibusdam dat solum in usum (Ambrosiaster) 182; inha-

- bitans, qua Christum induimus 254; invisibilis, formam visibilem attinet in sacramentis 232; est virtus eorum (Aug.) 252; homini donari posset etiam absque sacramentis 235; operans et cooperans an detur in baptismo parvulorum 262s; gratia collata in perceptione ordinum 394, 405; gratia dignis transfunditur etiam per ministros indignos (ps-Aug.; Ambrosiaster) 367s.
- Gratia in Christo est Spiritus ut Dei Donum 39; gratia unionis 76; gratia illa quodam modo naturalis, qua nullum possit admittere peccatum (Aug.) 39; plenitudo gratiae in Christo 84; quomodo ergo proficiebat 85s; gratia singularis in Maria 33s.
- Gutta aquae sicut in camino ignis, ita peccatum absumitur in perfectis 382.
- Habitus (Phil. 2, 7), in tertia opinione de Incarnatione 55; habitus quatuor species distinguuntur (Aug.) 56s; sec. hominis habitum repertus Christus (Hil.) 58.
- Haeresis prima, in discipulis qui abierunt retro (Aug.) 290s; de praesentia Christi in Eucharistia 290ss; haeresis non habet claves, nec veros sacerdotes (Ambr.) 356; haeresis impedimentum matr. christ. (Ambr.) 484.
- Haeretici quid sint 314; caput habent vulneratum (Innoc. I) 408; in Ecclesia non sunt (Cyp.) 409; oblationes eorum contaminatae et pollutae (Cyp.; Hier.) 409; testimonia quod non possunt sacramenta valide ministrare 409s; auctoritates quod possunt 410ss; eorum baptismus 268s; qui recedit ab Ecclesia ius dandi baptismum non amittit (Aug.) 410s; qui ab Ecclesia praecisi, maledicti in benedictionibus eorum (Grat.) 369; an conficiant Eucharistiam 311-314, 412; an possint tradere sacros ordines 408-413; quidam eorum unicam poenitentiam admittunt (ps-Aug.) 322; quid eis prodesset pati pro Christo (Aug.) 333.
- Hereditas rerum usque ad septimum gradum (ps-Greg.) 496.
- Herodes incaute iuravit et scelere implevit 255.
- Hircus apompeius, Christus 131.
- Homicidium prohibetur secundum litteram quinti mandati; secundum spiritum etiam voluntas 210; quando sit in puerperio 445s.
- Homo ex anima et corpore constituitur 28 (Dam.), 169 (Aug.); eandem rationem naturae omnes suscipiunt (Dam.) 28; nomine regis et imagine insignitus 24; mortalitas seu aptitudo moriendi ei inerat etiam ante peccatum 103; nunc defectus naturalis 104; status quatuor hominis 105; homo reparatur per gratiam Mediatoris 23; curatus a Samaritano 231; gratia fit Christianus (Aug.) 52; homo novus in baptismo 251; an unus alium excellat in virtutibus 203s; quomodo sapiens fit 201; omnis homo proximus noster 170; an omnes pariter diligendi 172ss; an omnes velint esse beati 549s.
- Homo Christus Iesus, quomodo intelligitur 48s; homo coepit esse Deus persona Verbi (Hugo) 50s; Christus non debet dici homo deificatus vel homo dominicus 65s; homo assumptus non potest aequari divinae substantiae (Cass.) 90; quare homo dicitur Deus et e converso 136.
- Humanatio Dei Verbi (Dam.) 45s; humanatus Deus (Cass.) 64, non homo deificatus 65.
- Humanitas quandoque significat unam naturam omnium hominum 28; proprie anima et corpus intelligi debet 27s, seu tota natura hominis 29, 47; non quaedam proprietates tantum 28; totam Christus assumpsit, ut totam curaret et sanctificaret 27; proinde adoranda quia divinitati unita 68-71.
- Humilitas eminuit in David 203; humilitas Christi consummatissima 117; humilitas passionis meruit exaltationem Christi 112; humilitas seu humiliatio hominis, ut causa institutionis sacramentorum 234s; humilitas in opere ut pars fructiferae poenitentiae (ps-Chrys.) 336.
- Hypocrisis vel superbia peccatoris veniam praeccludit 354.
- Hypostasis ut persona divina (Dam.) 45; una unita humanae naturae in humanatione Dei Verbi 45; unde duae naturae, una hypostasis ex utrisque composita (Dam.) 53, seu in duabus naturis 54.

- Iacobus patriarcha, fortasse baptizatus in utero 271; utrum mentitus sit fallendo patrem 218; eius uxores 438, 458.
- Ianitrices, uxores duorum fratrum 500.
- Idiomata corporis et animae in Christo (Dam.) 29.
- Idolatria et noxia superstitio fornicatio est (Aug.) 487.
- Idolum, nihil est in mundo (Orig., Aug.) 207s.
- Ieiunium ante Bapt. et Confirm. 279; ante Eucharistiam 283.
- Ieremias sanctificatus in utero 271.
- Ignis purgatorii, qualis 373; emendatorius (Aug.) 381; ignis aeternus qualis et ubi sit, nemo scit (Aug.) 520; animam Divitis tenuit (Iul. Tol.) 521; cruciaturus impios in aeternum (Aug.) 381; ignis in iudicio, quantum ascendet (Aug.) 540; purgabit quidquid purgandum 541.
- Ignorantia, poena hominis 94; vincibilis et invincibilis 94; an peccatum 94s; ignorantia, et fides amorque 152; et error (Aug.) 217s; aliquam excusationem praebet de peccato 483; non invenitur in Christo 94.
- Immersio baptismalis, quoties fieri debet 249; triplex, ut sacramentum triduanae sepulturae (Greg.) 249s; ubi obligat 250; unus baptismus reputatur (Hier.) 270; immersio pro ludo non videtur esse baptismus 272s.
- Immundi corde, qui (Aug.) 330.
- Immunitas peccati prout fuit in primo statu hominis, a Christo accepta 105.
- Impassibilitas Christi, praemium passionis 112.
- Impeccabilitas Christi 82s.
- Impedimenta matrimonii 462-507 (quasi passim); an frigidi 463ss; furiosi dum in amentia sunt 465s; an adulteri 471s; conditio legalis, servilis 473ss; ordines 475ss; vota 478ss; cultus dispar 483; consanguinitas seu cognatio 491ss; cognatio spiritualis 501.
- Imperfecti, qui aedificant lignum, foenum, stipulam 382.
- Impoenitens qui moritur, omnino moritur et aeternaliter cruciatur (ps-Aug.) 374.
- Impositio manuum loco Baptismi, quibusdam facta qui credebant in Trinitate [inter loca quae non tenentur] 242; impositio in Confirmatione 264.
- Impotentia, v. Frigiditas.
- Incarnatio 23-68; sacramentum quod Deus suscepit (Ambr.) 79; operatione Patris et Filii et Spiritus Sancti 26, 27, 38; missio Filii in forma hominis 24; quare Spiritui Sancto attribuitur 37s; quare Filius mittitur et non alia persona 24ss; utrum Pater vel Spiritus potuerit incarnari 26.
- Summa gratia est in rebus per tempus ortis (Aug.) 81; quam Christus homo non meruit (Aug.) 51; quod Verbum totam naturam humanam 27, passibilem 97, seu simul animam et carnem assumpsit 30s; id est proprie in hypostasi Filii divina natura humanam sibi univit 45; non autem personam hominis 47; ita ut una hypostasis sit in Christo (Dam.) 53, 54, et unitas personae 63, geminae substantiae (Aug.) 63, ex duabus et in duabus naturis (Dam.) 62; sine augmento numeri personarum (Aug.) 56; unde unum Filium dicimus, non duos neque duos Christos (Gennad.) 25.
- Quaestio perplexa de unione 41-46; unde oriuntur tres opiniones doctorum 49-64.
- Incestus, quid sit 500; malum maximum 481s; quid censent canones 466.
- Incontinentia, malum eius 448; excipitur honestate nuptiarum (Aug.) 417; an causa excusans concubitus (Aug.) 444s.
- Incorruptio resurgentium in iudicio finali 516.
- Indignus quis sumat Eucharistiam (Aug.) 308.
- Induere Christum, quid 254.
- Indulgentia accipitur diversis modis 418s; alia concessionis, alia permissionis 447; maritalis (S. Pauli), quomodo accipienda 447s; remedium habet, non praemium 418.
- Inferi, an iusti apud inferos habuerint fidem et spem 161; Christus homo ibi fuit sec. animam 137, ubi lumen vitae aeternae fundebat (Ambr.) 138.
- Infernus, stagnum ignis et sulphuris 520, sub terra (Isid.) 547; ubi diversae mansiones (Chrys.) 548; et poena tam grandis ut ei possint nulla tormenta quae novimus comparari (Aug.) 531; ibi stimulus poenitentiae,

- sed nulla correctio voluntatis (Fulg.) 554; non consumit corpora damnatorum (Aug.) 519; an aliquando poenae mitigentur 529-32; si mali ibi peccant 553s.
- Infidelis, qui non habet fidem (Aug.) 145; si conversus ad fidem, an uxorem (maritum) infidelem debeat relinquere (Aug.) 485s; coniugium verum inter illos 485s; quod quidam negant 490; legitimum est, sed non ratum 490s; an omnis actio infidelium sit peccatum 490; infidelitas religiosa, fornicatio mentis (Aug.) 487.
- Informatio virtutum per caritatem 142.
- Ingratitudo peccatoris qua denuo fit reus 388.
- Inimici diligendi sec. praeceptum 170, 174, 176; quid meriti eos diligere 177-80; inimicus deputandus non est qui veniam rogat (Aug.) 178s.
- Iniuria non facienda sacramento, quomodo intelligatur 393.
- Iniuste ne alii facias, quod tibi non vis 212.
- Innocentia poenitentiae remedio reparari potest 315s.
- Intellectus seu intelligentia ut donum Spiritus dist. a scientia et a sapientia 200; et a dono naturali intellectus 201; intellectus spiritalis et carnalis verborum Christi 290ss.
- Intentio diversa diversa facta facit (Aug.) 129; intentio celebrandi requiritur in sacramentis 273; intentio recta in baptizante 245ss; intentio baptizandi, ad validitatem 272ss; intentio conficiendi Eucharistiam 313s; intentio fallendi, in mendacio 215.
- Intercessio sanctorum 527-529.
- Intinctio (euchar.) an liceat 303.
- Ioannes Baptista sanctificatus in utero 271; illic exsultavit sed non credidit (Aug.) 271; mysterium incarnationis investigare non erat sufficiens 29s; an dubitasset de morte Christi et descensu ad inferos 155s.
- Iob, in eo patientia eminebat 203.
- Iocus, genus mendacii 213.
- Iosaphat interpretatur Iudicium Domini 545.
- Ioseph (S.), consensus eius in coniugium 439, quod perfectum in sanctitate fuit 440; defensor et testis castitatis Mariae 442.
- Israelitae an furtum commiserint quando spoliaverunt Aegyptios 211s; eorum liberatio, et nostra 281.
- Iudaeus utrum loquatur mendacium dicendo Christum esse Deum 216; Iudaeorum opus, passio Christi 128s.
- Iudas, nihil ei profuit egisse poenitentiam (Hier.) 335.
- Iudex ecclesiasticus et spiritualis qualis esse debeat (ps-Aug.) 369; discretionem habeat 370; non careat munere scientiae 370.
- Iudex vivorum et mortuorum, Christus in forma servi 542; an in forma gloriosa an in infirma 543.
- Iudicium occultum Dei, in hac vita (Aug.) 532.
- Iudicium ultimum 510-516, 532, 537-545; in valle Iosaphat 545; Christus iudex vivorum et mortuorum 515s, 540, quia Pater omne iudicium dedit Filio 544; in forma servi apparebit et iudicabit 542, 543s; forma Dei non videbitur ibi 543.
- Ordines in iudicio (Greg.) 538s; qui iudicabunt cum Christo 539s; Apostoli et omnes perfecti 538; qui iudicandi erunt 538ss; libri aperientur 512, et abscondita cordium manifestabuntur 512s; tunc ventilabitur area, quo boni a malis dividuntur 532, 541, post sententiam iudicis 532; sine misericordia illi qui non fecit misericordiam 531; an iudicium tolerabilius haeretico qui pro Christo passus sit 333.
- An maior sit beatitudo sanctorum post iudicium 552s.
- Iuramentum 218-227; tres habet comites (Hier.) 218s; quando faciendum (Aug.) 221; Domino reddendum 222; quod fit per execrationem, gravissimum 224; incaute factum, an observandum 225s; coactum 227; dolosum 227; quod fit per falsos deos, an validum 224s.
- Iurare, iuratio, iuxta secundum praeceptum 208; an sit malum 221; fortior illa quae fit per Deum 223; utrum liceat iurare per creaturas 222s; non sit iuratio habitualis uti multi faciunt quia sic labitur quis in periurium (Aug.) 221; iurare temere, vehementer peccare 226; an peccet qui cogit alterum iurare 227.

- Ius matrimonii idem viget inter virum et mulierem 467s.
- Ius ordinandi et consecrandi an detrahatur illis qui praecisi sint et damnati ab Ecclesia 412.
- Iustificatio nostra de potestate diaboli, res sacramenti Baptismi 251, humilitatis crucis iustitia 127, 201; per fidem in sanguine Christi et passione 119, et per contritionem 260; ut fides incipiat per dilectionem operari (Aug.) 143; ipsa enim dilectio opus fidei dicitur (Aug.) 144; unde non ex operibus Legis 234, 237; exemplum Cornelii centurionis 156ss.
- Iustitia Dei, qua ipse iustus est et quam dat homini cum iustificat impium (Aug.) 201; qua distributor vel iudex meritorum insinuat (Orig.) 534; qua superat diabolium (Aug.) 125ss; eius iustitia et misericordia, non duae res sed una 532s.
- Iustitia ut virtus cardinalis 187ss; usus eius 188, 189; in subveniendo miseris (Aug.) 188; erga eos qui, in captivitatem ducti, in patriam revertuntur (Leo M.) 482s.
- Lacrymae lavant delictum (Ambr.) 347, 353s; sint spongiae peccatorum tuorum (ps-Chrys.) 347.
- Laici fideles, quando baptizare possunt 268; an sufficiat confiteri laico, saltem cum deest sacerdos 351; si deest, confiteatur proximo 351 (ps-Aug.), 353 (Beda); etiam graviora cum deest sacerdos et urget periculum (Lomb.) 353.
- Lamina aurea in fronte sacerdotis Vet. Test. 366.
- Lapides pretiosi, bona opera 381.
- Latria utrum et qualis humanitati Christi exhibeatur 68-71.
- Latro in cruce dum passus est, credidit (Aug.) 255; retractatio Aug. de hoc exemplo 256; latro non dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem (ps-Aug.) 373.
- Lazarus intus suscitatus antequam foras vivus prodiret, exemplum remissionis pecc. nostrorum 343, 357; Lazarus et Dives, mens Augustini 556, 557.
- Lector, lectoratus, secundus gradus cleri 397; quidam miseranter pronuntiant 397.
- Legalia, signa et quodammodo sacramenta 233; magis signa quam sacramenta 233; in servitute, non in iustificationem 234; omnia terminata in Christi morte 250.
- Leges coniugii pro varietate temporum 456ss; in novo Test. lex nuptiarum reducitur ad primam institutionem (Aug.) 461; leges poenitentiae, finis earum 375.
- Lenocinium, ut causa dimittendi uxorem (Aug.) 488.
- Leprosi mundati in via, figurae peccatoris mundati 343, 361.
- Levi, quomodo decimatus in Abraham 34s; de eo Levitae exorti sunt 401, et cum eo decimati in Abraham 34; unde Levitae seu diaconi Novi Testamenti 401.
- Levir, frater mariti 500.
- Lex naturae dilectionis nostrae, qua id quod sumus et quod infra nos est diligimus (Aug.) 169; lex naturalis et scripta (Vet. Test.) neminem iuvat ad salutem 240; lex naturalis « Quod tibi non vis... » 212.
- Lex Vetus, licet bona, littera occidens 229; quomodo distat ab Evangelio 228s; signa habuit et non proprie sacramenta 233s; quid mundavit (Aug.) 234.
- Liber vitae, ubi quaedam nomina deleta 182; libri in iudicio, conscientiae singulorum 512.
- Liberatio nostra per passionem et mortem Christi 116; an alio modo possibilis 125; memoratur in Eucharistia (Ambr.) 307.
- Libido mentiendi fallendique (Aug.) 214; libido crudelis (Aug.) 445.
- Ligare et solvere, qui possunt (error Abaelardi) 366; sententia Magistri 367.
- Lignum, foenum, stipula res saeculares significant 382; quid sit aedificare talia (Aug.) 380, 381.
- Littera Legis sensum carnalem, littera Evangelii intelligentiam exprimit spiritualem 210; quomodo distat littera Legis ab illa Evangelii 229.
- Locutiones difficiles de Incarnatione et de Christo 42ss, quia quid, secundum quid et propter quid intelligi debent (Aug.) 77, 140;

- de Christo assumpto 48s; Deus factus homo, Deus est homo, etc. 49ss; non congrue dicitur homo deificatus (Dam.) 65; nec homo dominicus 65s; Deus passus et mortuus 134, 135; totus ubique 138s; aliae 140; locutiones tropicae non faciunt argumentationem 80.
- Luna obscurabitur in iudicio 546; lucebit postea, sed stabiliter permanebit 547.
- Macula corporalis non est causa dimittendi uxorem (maritum) 467; macula animae seu dissimilitudo a Deo solo purgatur 364; macula peccati, mala voluntas 364; macula et foetor in corde rei 355.
- Maleficium coitum impediens 465.
- Mali fidem habere possunt etsi caritate carent (Aug.) 144; Corpus Christi sumunt, sed tantum sacramentaliter 288; in inferno, supplicia aeterna sine mitigatione (Aug.) 530; si in inferno peccare possunt 553s; an videant bonos in gloria 557s; non videbunt divinitatem Christi in iudicio (Isid.) 542; in quali corpore resurgent (Aug.) 519.
- Malignitas odii et voluntatis, ut exteriores tenebrae in mentibus reprobatorum 555.
- Malum quomodo sentit anima (Aug.) 93; mala prosunt bonis ad salutem (Aug.) 288s; malum incontinentiae quando fit veniale 448; an electi in iudicio malorum praecedentium memoriam habituri sint 513.
- Mandata duo caritatis 162, sed alterum in altero 167; quomodo praecepta decem Decalogi ad duo mandata caritatis referuntur 205, 206; seu ad duas tabulas 206; illa primae tabulae ad Deum pertinent 209; illa secundae ad dilectionem proximi 209, ubi ad quintum (seu secundum) superadditio fit in Evangelio 210. V. Praecepta.
- Mandata caerimonialia quare cessaverunt velut umbra 205.
- Manducatio eucharistica fit sine fractione Christi 306; spiritualis, in Christo manere et habere ipsum in nobis (Aug.) 286, 287.
- Manna in deserto, figura Eucharistiae 280; quod solis renatis praestari debet 281.
- Mansiones in domo Patris 547ss; in caelo, ut variae praemiorum dignitates (Aug.) 552; in gehenna (Chrys.) 548; ut duae civitates (Aug.) 548.
- Mansuetudo emittit in Moyse 203.
- Manus (manuum) impositio, in confirmatione 278; in reconciliatione poenitentis 378; in exorcismo 398; in ordinatione diaconorum 402; in ordinatione presbyt. 404 (nota 1); non in reconciliatione presbyteri haeretici (Aug.) 411; alias uti reconciliatio haeticorum 269, 409 (Innoc. I), 411 (Aug.).
- Maria Virgo mundata ab omni peccati contagio 32, 33; ex tunc ab omni peccato immunis 33s; et singulari gratia praeventa et repleta 33, 34; in virginitate manere proposuerat et disposuerat (Beda) 434, 435, 439 (Aug.); quam virginitatem commisit divinae dispositioni (Aug.) 439; et sic consensit in coniugalem societatem ex familiari Dei consilio 439; sic et Ioseph 439; ita ut verum fuit coniugium 434; perfectum, in sanctitate, non in significatione 440; perfectum etiam sec. triplex bonum coniugii 440; et ob alias causas speciales quas habuit 442; unde coniuges vere fuerunt, mente non carne (Aug.) 440.
- Unde gratia, non concupiscentia Christum concepit 35, novo more generandi 33, creando, non concumbendo, Christum concepit (Aug.) 82; qui dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine, et cum nasceretur, integritatem virginitatis servavit in Matre (Fulg.) 42.
- Martyr, iniuria est pro martyre orare (Aug.) 525; martyrium implet vicem baptismi 255.
- Matrimonium 416-509; plurima sub Coniugium, quaedam sub Nuptiae; in Veteri Testamento, non cum alienigenis seu gentilibus 484; quae ad necessitatem et quae ad decorem pertinent 433s; voluntas verbis expressa de praesenti legitimum facit matrimonium 434; aetas contrahentium 475; si sine permixtione sexuum quid figurat de unione Christi et Ecclesiae 421; non est ratum quod sine Dei devotione est (Ambrosiaster) 489; impedimenta votorum 478s; separatio duplex inter coniuges 442s.